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1.인적자원 운용 11,200 9,000 2,200

1.기타 교직원보수 4,320 7,200 -2,880

1.교직원대체인건비 4,320 7,200 -2,880

2.직원대체인건비 4,320 7,200 -2,880

1.기간제직원인건비 4,320 7,200 -2,880
행정대체인력시간외근로수당 : 180,000원

*2명*12개월=
4,320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,880 1,800 5,080

1.교직원역량강화 5,600 1,800 3,800

1.직무연수 2,100 800 1,300

1.일반수용비 2,100 800 1,300 교원원격연수비 : 100,000원*21명*1회= 2,100,000

2.자율연수 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,200 0 3,200 도서구입비 : 60,000원*20명*1회= 1,200,000

주제통합 및 융합수업 운영 : 200,000원*5

조*2회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 30,000원*5조*2회= 300,000

2.교직원복지 1,280 0 1,280

1.동호회지원 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 동호회운영 : 50,000원*4명*4회= 800,000

2.교직원문화행사 480 0 480

1.일반업무추진비 480 0 480 협의회비 : 30,000원*4명*4회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 435,150 434,319 831

1.급식 관리 283,093 332,208 -49,115

1.학교급식운영 283,093 332,208 -49,115

1.조리원인건비 23,585 61,335 -37,750

1.무기계약직원인건비 23,085 58,335 -35,250
조리원초과근로수당[수] : (500원*2식*109

명*190일)+(500원*25명*190일)=
23,085,000

2.기간제직원인건비 500 0 500 대체조리원인건비 : 100,000원*1명*5일= 500,000

2.급식재료구입비 227,908 237,873 -9,965

1.급식용식재료비 227,908 237,873 -9,965
식재료비[수] : (학생조석식 98,952,000원)-(기숙사보조금

22,572,000)+(교직원중식 18,525,000원)+(교직원조석식 1,700,000

원)=
96,605,000

식재료추가지원비 : (급식지원금 900원*93명*190일)+(목장관리조 

3,900원*17명*560일)+(특근매식비 3,900원*4명*190일)+김장지원 

5,000,000원
60,995,000

무상급식비[목] : 70,308,000원*1회= 70,308,000

전성일 2022년 02월 09일 13시 53분 26초 1 전라북도교육청 한국경마축산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 30,000 31,200 -1,200

1.일반수용비 15,300 16,500 -1,200 급식용 소모품 : (소모품 45,000원*20종*12회)+(코로나

관련 급식 소모품 구입비 300,000원*5회)=
12,300,000

급식기구수선비 : 50,000원*10회= 500,000

eaT수수료 : 100,000원*5회= 500,000

식생활관 청소용역비(후드,천정) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.연료비 13,200 13,200 0 가스비 : 1,100,000원*12개월= 13,200,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0 조리원피복비 : 300,000원*5명= 1,500,000

4.급식기구확충비 1,600 1,800 -200

1.비품구입비 1,600 1,800 -200 급식기구구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

2.기숙사 관리 112,620 58,920 53,700

1.기숙사운영 112,620 58,920 53,700

1.기숙사운영비 26,620 14,720 11,900

1.일반수용비 7,900 7,920 -20 관리운영비 : 10,000원*79명*10개월 = 7,900,000

2.교육운영비 720 1,800 -1,080
기숙사학생자치활동간식비 : 22,500원*8명

*4회=
720,000

3.비품구입비 18,000 5,000 13,000 기숙사비품구입 : 4,500,000원*4종 = 18,000,000

2.기숙사직원인건비 86,000 44,200 41,800

1.무기계약직원인건비 76,400 40,360 36,040 남사감인건비 : 2,400,000원*1명*12개월= 28,800,000

남사감초과근로수당 : 450,000원*1명*12개

월=
5,400,000

남사감퇴직적립금 : 4,000,000원*1명*1회= 4,000,000

여사감인건비 : 2,400,000원*1명*12개월= 28,800,000

여사감초과근로수당 : 450,000원*1명*12개

월=
5,400,000

여사감퇴직적립금 : 4,000,000원*1명*1회= 4,000,000

2.무기계약직원법정부담금 9,600 3,840 5,760
남사감4대보험기관부담금 : 400,000원*1명

*12개월=
4,800,000

여사감4대보험기관부담금 : 4,00,000원*1

명*12개월=
4,800,000

3.보건관리 20,982 25,424 -4,442

1.학생및교직원보건안전관리 12,270 15,900 -3,630

1.응급학생후송비 360 400 -40

1.학생복지비 360 400 -40 응급학생 진료후송비 : 18,000원*20회= 360,000

전성일 2022년 02월 09일 13시 53분 26초 2 전라북도교육청 한국경마축산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 1,700 3,200 -1,500

1.학생복지비 1,700 3,200 -1,500 1학년 건강검진비 : 30,000원*40명= 1,200,000

기타별도검사비 : 100,000원*5회= 500,000

3.보건실운영 6,210 12,300 -6,090

1.운영수당 1,800 1,400 400
심폐소생술및응급처치강사료 : 450,000원

*2회=
900,000

학생및교직원보건교육강사료 : 180,000원

*5회=
900,000

2.교육운영비 1,350 500 850 보건교육자료구입 : 450,000원*3회= 1,350,000

3.학생복지비 3,060 10,400 -7,340 약품구입비 : 540,000원*5회= 2,700,000

침구류구입및세탁 : 90,000원*4회= 360,000

5.코로나19대비 방역물품 구입 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000 방역물품 구입  : 200,000원*5종*4회= 4,000,000

2.학교환경위생관리 8,712 9,524 -812

1.먹는물관리 6,112 5,524 588

1.일반수용비 6,112 5,524 588 수질검사 : 110,000원*4회+300,000원*1회= 740,000

정수기유지관리용역비 : 297,000원*12월

+24,000원*12월=
3,852,000

저수조(물탱크)청소 : 380,000원*4회= 1,520,000

2.공기질측정 1,100 900 200

1.일반수용비 1,100 900 200 공기질측정 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.방역관리 1,500 3,100 -1,600

1.일반수용비 1,500 3,100 -1,600 방역소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

4.학생복지 18,455 17,767 688

1.학생복지운영 18,455 17,767 688

1.졸업앨범제작 2,720 2,997 -277

1.교육운영비 2,720 2,997 -277 졸업앨범제작비(수) : 80,000원*30부= 2,400,000

졸업앨범구입(학교보관용) : 80,000원*4부

=
320,000

3.차량통합운영 15,735 14,770 965

1.일반수용비 8,550 7,950 600 자동차보험료및 세금 : 650,000원*3회= 1,950,000

차량수리및소모품구입 : 550,000원*12회= 6,600,000
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2.연료비 6,885 6,520 365 유류비 : 1,530원*90리터*50회= 6,885,000

3.교직원복지비 300 300 0 차량정비복 : 300,000원*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 480,418 410,948 69,470

1.교과 활동 357,528 321,360 36,168

1.교과활동지원 810 900 -90

1.교사용교과서(지도서)구입 630 700 -70

1.교육운영비 630 700 -70
교사용교과서(지도서)구입 : 45,000원*14

권
630,000

2.보결수업관리 180 200 -20

1.운영수당 180 200 -20 보결수당 : 10,000원*18회 180,000

2.국어 교과활동 450 500 -50

1.교과운영 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 국어교과운영비 : 112,500원*4회 450,000

4.과학 교과활동 450 0 450

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 과학교과운영비 : 45,000원*10회= 450,000

5.체육 교과활동 6,700 8,800 -2,100

1.교과운영 6,700 8,800 -2,100

2.교육운영비 6,700 8,400 -1,700 행사용품구입 : 180,000원*10종*1회= 1,800,000

체육용품구입 : 225,000원*10종*2회= 4,500,000

체육교사피복비 : 400,000원*1명= 400,000

6.예술 교과활동 4,950 500 4,450

1.교과운영 4,950 500 4,450

1.교육운영비 4,950 500 4,450 음악교과운영비 : 112,500원*4회 450,000

음악 악기 구입 : 225,000원*2종*10개 4,500,000

7.외국어 교과활동 900 2,000 -1,100

1.교과운영 900 2,000 -1,100

1.교육운영비 900 2,000 -1,100 외국어교과운영비 : 112,500원*4회*2과목 900,000

8.전문 교과활동 343,268 308,160 35,108
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1.전문교과운영 20,000 0 20,000

1.기간제직원인건비 20,000 0 20,000 마사 관리 인부임 : 100,000원*100일*2명= 20,000,000

2.기자재 구입 35,000 35,000 0

1.교육운영비 25,000 20,000 5,000 각종승마용품구입 : 2,500,000원*10종= 25,000,000

2.비품구입비 10,000 15,000 -5,000
말산업비품및기자재구입 : 2,000,000원*5

종=
10,000,000

4.마필축산교과활동 63,900 73,300 -9,400

1.교육운영비 38,700 42,500 -3,800 장제비 : 90,000원*50두*5회= 22,500,000

말진료비 : 144,000원*50두= 7,200,000

각종약품 : 45,000원*50두= 2,250,000

교배및위탁관리비 : 450,000원*5두*2월= 4,500,000

말등록비 : 180,000원*5두= 900,000

말수송비 : 450,000원*2회= 900,000

말생산자협회비 : 450,000원*1회= 450,000

2.학생복지비 25,200 30,800 -5,600 신입생 안전장구류 : 700,000원*36명= 25,200,000

5.실과교과활동 11,300 9,360 1,940

2.교직원복지비 5,000 5,000 0 교사피복비 : 500,000원*10명= 5,000,000

3.교육운영비 6,300 2,360 3,940 공동실습소경비 : 90,000원*10명= 900,000

교내 승마대회 운영비 : 180,000원*30명 5,400,000

6.FFK전진대회운영경비 5,760 6,000 -240

1.일반수용비 2,700 0 2,700 FFK해외연수비 : 1,350,000원*2명= 2,700,000

2.운영수당 1,800 4,000 -2,200 FFK지도강사료 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.교육운영비 1,260 2,000 -740 FFK협회비 : 3,000원*120명= 360,000

전진대회출전경비 : 90,000원*10명= 900,000

7.목초지및사료관리 207,308 172,500 34,808

1.일반수용비 22,600 17,500 5,100 목장및초지관리경비 : 1,800,000원*5회= 9,000,000

농기계수리비 : 360,000원*10회= 3,600,000

마장 모래 구입비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

2.연료비 2,700 3,000 -300 농기계유류비 : 180,000원*15회= 2,700,000
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3.교육운영비 182,008 152,000 30,008 조사료 : 900원*91,120kg= 82,008,000

농후사료 : 20,000원*2,500포= 50,000,000

톱밥 : 500원*100,000kg = 50,000,000

2.창의적 체험활동 122,890 89,588 33,302

1.자율활동 7,870 10,500 -2,630

1.학생회활동지원 7,870 8,700 -830

1.교육운영비 7,870 8,700 -830 학교축제 운영비 : 65,000원*80명*1회= 5,200,000

학생자치회 활동 지원비 : 12,000원*20명

*3회=
720,000

학생자치회 간부선거 운영비 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

학생간부 수련 운영비 : 45,000원*20명= 900,000

1학년 학생 야영수련회, 간식 및 특식,식비, 여비, 상품

권(소감문우수,수련활동우수) : 900,000원*1회=
900,000

2.현장체험학습활동 111,000 70,088 40,912

1.국외현장체험학습 61,000 60,088 912

1.교육운영비 61,000 60,088 912 글로벌현장학습비 : 1,500,000원*30명= 45,000,000

2학년해외현장직업실습비[수] : 400,000원

*40명=
16,000,000

2.국내현장체험학습 50,000 10,000 40,000

1.교육운영비 50,000 10,000 40,000 국내현장학습비 : 500,000원*50명*2회= 50,000,000

3.동아리활동 3,120 7,500 -4,380

1.동아리활동 3,120 7,500 -4,380

1.운영수당 3,120 2,000 1,120 강사수당 : 39,000원*4명*20회 3,120,000

5.진로활동 900 1,000 -100

1.진로체험활동 900 1,000 -100

1.운영수당 900 1,000 -100
창의적체험활동특강료 : 50,000원*2시간*9

회
900,000

4.선택적 교육활동 125,330 123,400 1,930

1.방과후학교 운영 13,000 25,400 -12,400

1.방과후학교운영 13,000 25,400 -12,400

1.특기적성교육 13,000 25,400 -12,400

1.운영수당 7,000 22,400 -15,400 강사수당 : 35,000원*200회= 7,000,000
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2.교육운영비 3,000 3,000 0 수업운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 0 3,000
방과후강사고용보험기관부담금 : 50,000원

*5명*12개월=
3,000,000

2.직업교육 108,280 93,500 14,780

1.직업교육운영 108,280 93,500 14,780

1.취업역량강화사업 87,780 77,000 10,780

1.기간제교원인건비 36,000 0 36,000
전일제산학겸임교사수당 : 3,000,000원*12

개월*1명=
36,000,000

2.일반수용비 10,000 15,000 -5,000
교직원산업체교육연수비 : 1,000,000원*10

명=
10,000,000

3.운영수당 30,000 50,000 -20,000
산학겸임강사수당 : 1,500,000원*2명*10개

월=
30,000,000

4.교육운영비 7,700 12,000 -4,300 영마이스터운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

선진지견학 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

우수학생시상 : 100,000원*10회= 1,000,000

마이스터프로젝트학습수행 : 180,000원*15

회=
2,700,000

5.기간제교원법정부담금 4,080 0 4,080
전일제산학겸임교사기관부담금 : 340,000

원*12개월*1명=
4,080,000

2.마이스터·산학협력부 운영 20,500 16,500 4,000

1.일반수용비 900 5,000 -4,100 일반운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.운영수당 6,300 1,000 5,300 진로탐색강사비 : 180,000원*35회= 6,300,000

3.교육운영비 6,300 3,500 2,800 말관리과제활동운영비 : 360,000원*10회= 3,600,000

전공 자율동아리운영비 : 270,000원*10회= 2,700,000

4.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0 마이스터협의회비 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.독서활동 4,050 4,500 -450

1.독서활동운영 4,050 4,500 -450

1.도서관운영 4,050 4,500 -450

1.교육운영비 450 500 -50 일반운영비 : 112,500원*4회 450,000

2.도서구입비 3,600 4,000 -400 도서구입비 : 18,000원*200권 3,600,000

5.교육활동 지원 52,606 68,907 -16,301

1.교무업무 운영 36,976 26,251 10,725

1.교무학사운영 36,976 26,251 10,725

1.교무실무사인건비 456 367 89

전성일 2022년 02월 09일 13시 53분 26초 7 전라북도교육청 한국경마축산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 456 367 89
교무실무사 초과근무수당 : 101,250원*1.5

배*3일=
456,000

2.교무학사운영 34,900 13,984 20,916

1.일반수용비 19,500 2,000 17,500
학교홍보물품 및 홍보물 제작 구입비 : 

3,000,000원*5종
15,000,000

학교홍보프랑카드제작 : 45,000원*100개 4,500,000

2.운영수당 280 0 280 입학전형위원 수당 : 70,000원*4명 280,000

3.교육운영비 15,120 1,984 13,136 교무부일반운영비 : 100,000원*9회 900,000

신입생 OT경비  : 135,000원*36명 4,860,000

행사운영비(입학,졸업,입학

전형등의 학교행사) : 900,000원*3회
2,700,000

공개수업학부모 중식지원 : 180,000원*2회

=
360,000

교육계획서 및 학교요람제작 : 900,000원

*2종*1회=
1,800,000

학교현황판 : 180,000원*25개*1회= 4,500,000

4.교육과정평가 720 800 -80

1.교육운영비 720 800 -80 평가운영비 : 360,000원*2회= 720,000

5.환경정리 900 2,000 -1,100

1.일반수용비 900 2,000 -1,100 청소용품 : 100,000원*9종*1회= 900,000

2.생활지도운영 13,030 2,000 11,030

1.학생생활상담지도 12,580 1,500 11,080

1.학생생활지도 운영 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40 모범학급 상품수여 : 150,000원*4회= 600,000

학생교내 시상(모범,선행,효행) 표창 상품

비 : 10,000원*18명*2회=
360,000

2.상담실운영비 11,170 0 11,170

1.일반수용비 450 0 450 전문상담연수비 : 225,000원*2회= 450,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 외부심리상담 지원비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 6,720 0 6,720 상담실운영비  : 3,000원*100명*8회= 2,400,000

집단상담프로그램운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

정서행동검사 운영비 : 3,000원*10명*10회

=
300,000

상담실 프로그램운영비 : 450,000원*4회= 1,800,000

상담 재료구입비 : 180,000원*4회= 720,000
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4.비품구입비 3,000 0 3,000 개인상담실 구성비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.인권교육운영 450 500 -50

1.운영수당 450 500 -50 강사수당 : 225,000원*2회= 450,000

2.학교폭력예방 450 500 -50

1.학교폭력관련연수지원 450 500 -50

1.운영수당 450 500 -50 강사수당 : 150,000원*3회= 450,000

3.학습지원실 운영 2,600 22,600 -20,000

2.정보화실운영 2,600 22,000 -19,400

1.학교정보화지원 2,600 21,500 -18,900

2.비품구입비 2,600 13,800 -11,200 정보화기기 구입〮관리 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

6.학교 일반운영 302,442 279,234 23,208

1.학교기관 운영 114,526 116,826 -2,300

1.부서기본운영 114,526 104,826 9,700

1.교장실운영 3,000 3,000 0

1.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.부서공통운영 111,526 101,826 9,700

1.일반수용비 20,676 22,156 -1,480
사무용품 및 복사용지 : 50,000원*10종*10

회=
5,000,000

복사기임차료 : 583,000원*12개월= 6,996,000

전산기기유지보수용역비 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

도서·신문·간행물 : 30,000원*4종*4회= 480,000

각종수수료 등 : 200,000원*10회= 2,000,000

전산소모품(토너 외) : 100,000원*5종*10

회=
5,000,000

2.기타공공요금 250 249 1 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 70,600 69,921 679 관내여비 : 700,000원*12월= 8,400,000

관외여비 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

국외여비 : 1,500,000원*3명*2회= 9,000,000

외빈초청여비 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

4.일반업무추진비 7,000 6,900 100
교직원업무추진비 : 3,000,000원+(100,000

원*40명)=
7,000,000
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5.비품구입비 13,000 2,600 10,400 사무실비품구입 : 1,000,000원*5종*2회= 10,000,000

관리실운영물품구입비 : 50,000원*10종*6

회=
3,000,000

2.시설 장비 유지 185,616 160,008 25,608

1.학교시설장비유지 185,616 160,008 25,608

1.공공요금및제세공과금 87,780 84,276 3,504

1.전기요금 68,400 66,000 2,400 전기요금 : 5,700,000원*12월= 68,400,000

2.상하수도료 7,200 6,600 600 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 12,180 11,676 504 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

인터넷통신비 : 500,000원*12월= 6,000,000

유선방송수신료 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편료 : 5,000원*15회*12월= 900,000

2.시설관리용역 19,876 13,772 6,104

1.일반수용비 19,876 13,772 6,104 전기안전관리용역비 : 330,000원*12월= 3,960,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*12개월= 2,904,000

오수처리시설관리용역비 : 276,000원*12월

=
3,312,000

정화조청소용역비 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기 관리용역비 : 300,000원*10개

월=
3,000,000

산업안전보건위탁비 : 150,000원*12회= 1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 400,000원*10

회=
4,000,000

3.시설일반관리 68,000 52,000 16,000

1.일반수용비 65,000 49,000 16,000 시설관리용품 : 50,000원*25종*24회= 30,000,000

소규모수선비 : 800,000원*40회= 32,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.연료비 1,200 1,200 0 냉난방 연료비 : 200,000원*6회= 1,200,000

3.교직원복지비 1,800 1,800 0 시설관리직원 피복비 : 300,000원*6명= 1,800,000

4.당직관리 9,960 9,960 0

1.일반수용비 9,960 9,960 0 무인기계경비용역료 : 830,000원*12개월= 9,960,000

3.학교운영 협력 2,300 2,400 -100
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0 회의참석여비 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반업무추진비 800 800 0 협의회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 900 1,000 -100

1.학부모회운영 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100 행사운영경비 : 225,000원*4회 900,000

7.학교 재무활동 3,818 0 3,818

1.예비비 3,818 0 3,818

1.예비비 3,818 0 3,818

1.예비비 3,818 0 3,818

1.예비비 3,818 0 3,818 예비비 : 3,818,000원*1회= 3,818,000

세출합계 1,410,964 1,325,808 85,156
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